

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## VPOWER GROUP INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

### 偉能集團國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1608)

#### 截至2023年6月30日止六個月之中期業績公告

##### 摘要

- 收益減少43.7%至998.1百萬港元。其中，SI業務收益為590.1百萬港元，IBO業務收益為408.0百萬港元，分別減少34.9%和52.9%。
- 毛利減少66.6%至136.4百萬港元，毛利率為13.7%。
- 本公司擁有人應佔虧損為327.7百萬港元，主要由於毛利下跌、應佔合營公司虧損增加及融資成本和其他開支增加所致。

偉能集團國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公布如下本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年6月30日止六個月之未經審核簡明合併中期業績，連同2022年同期之比較數字：

## 簡明合併損益表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
收益	4	998,123	1,772,030
銷售成本		<u>(861,757)</u>	<u>(1,363,597)</u>
毛利		136,366	408,433
其他收入及收益，淨額	4	3,347	6,615
銷售及分銷開支		(8,174)	(8,226)
行政開支		(198,785)	(165,122)
其他開支，淨額		(79,779)	(31,724)
融資成本		(134,752)	(109,642)
應佔合營公司盈利或虧損		<u>(63,692)</u>	<u>(9,827)</u>
稅前溢利／(虧損)	5	(345,469)	90,507
所得稅抵免／(開支)	6	<u>17,929</u>	<u>(16,121)</u>
期內溢利／(虧損)		<u>(327,540)</u>	<u>74,386</u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人		(327,704)	60,650
非控股權益		<u>164</u>	<u>13,736</u>
		<u>(327,540)</u>	<u>74,386</u>
本公司普通權益持有人應佔每股盈利／(虧損)	8		
基本		<u>(12.19)港仙</u>	<u>2.25港仙</u>
攤薄		<u>(12.19)港仙</u>	<u>2.25港仙</u>

## 簡明合併全面收入表

截至2023年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
期內溢利／(虧損)	(327,540)	74,386
其他全面收入／(虧損)		
期後可能重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)：		
現金流量對沖：		
對沖工具於期內之公平值變動	(72)	6,518
已計入合併損益表的重新分類調整	<u>(7,785)</u>	<u>1,460</u>
	(7,857)	7,978
海外營運換算之匯兌差額	<u>10,385</u>	<u>(13,588)</u>
期內扣除稅項後其他全面收入／(虧損)	<u>2,528</u>	<u>(5,610)</u>
期內全面收入／(虧損)總額	<u><u>(325,012)</u></u>	<u><u>68,776</u></u>
以下人士應佔：		
本公司擁有人	(325,176)	55,040
非控股權益	<u>164</u>	<u>13,736</u>
	<u><u>(325,012)</u></u>	<u><u>68,776</u></u>

## 簡明合併財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	2,360,770	2,463,736
使用權資產		97,644	101,509
其他無形資產		41,794	39,674
於合營公司的權益	10	1,633,851	1,736,089
按金及其他應收款項		5,790	5,227
遞延稅項資產		42,184	15,070
非流動資產總額		<u>4,182,033</u>	<u>4,361,305</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		980,102	1,169,538
貿易應收款項及應收票據	11	2,737,172	2,903,136
預付款項、按金、其他應收款項及其他資產		241,496	310,743
衍生金融工具		—	7,857
可收回稅項		5,983	1,425
限制性現金		12,222	11,981
抵押存款		4,288	22,996
現金及現金等價物		111,878	122,347
流動資產總額		<u>4,093,141</u>	<u>4,550,023</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	12	1,843,677	2,045,924
其他應付款項及應計費用		494,133	409,732
合約負債		110,159	227,539
衍生金融工具		5,616	2,361
附息銀行及其他借貸	13	2,889,146	2,921,234
租賃負債		12,537	14,764
應付稅項		4,314	6,353
修復撥備		4,047	3,523
流動負債總額		<u>5,363,629</u>	<u>5,631,430</u>
流動負債淨額		<u>1,270,488</u>	<u>1,081,407</u>
資產總額減流動負債		<u>2,911,545</u>	<u>3,279,898</u>

## 簡明合併財務狀況表(續)

於2023年6月30日

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項	—	40,738
租賃負債	87,552	88,061
修復撥備	1,457	2,960
遞延稅項負債	7,491	8,082
	<u>96,500</u>	<u>139,841</u>
<b>非流動負債總額</b>	<b>96,500</b>	<b>139,841</b>
<b>資產淨額</b>	<b>2,815,045</b>	<b>3,140,057</b>
<b>權益</b>		
本公司擁有人應佔權益		
股本	270,169	270,169
儲備	2,544,059	2,869,235
	<u>2,814,228</u>	<u>3,139,404</u>
非控股權益	817	653
	<u>2,815,045</u>	<u>3,140,057</u>
<b>權益總額</b>	<b>2,815,045</b>	<b>3,140,057</b>

附註：

## 1. 公司及集團資料

本公司為一間於開曼群島註冊成立之有限公司。本公司之主要營業地點位於香港九龍紅磡德豐街18-22號海濱廣場一座27樓2701-05室。

於截至2023年6月30日止六個月內，本集團主要從事發動機式發電機組設計、集成、銷售及安裝和提供分佈式發電方案，包括分佈式發電站設計、投資、建設及營運。

董事認為，本公司的直接控股公司為Energy Garden Limited（一間於英屬處女群島註冊成立的公司）及最終控股公司為Sunpower Global Limited（一間亦於英屬處女群島註冊成立的公司）。

## 2. 編製基準

本集團截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明合併財務報表根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。除另有指明外，財務報表以港元呈列，所有價值均約整至最接近千元。

### 持續經營基礎

於截至2023年6月30日止六個月內，本集團產生淨虧損327.5百萬港元及本集團於2023年6月30日的流動負債淨額為1,270.5百萬港元。流動負債包括(i)報告期末後12個月內到期償還之銀行及其他借貸2,889.1百萬港元；及(ii)一間分包商（同為本集團其中一間合營公司的合營夥伴）（「分包商」）之貿易及其他應付款項1,710.5百萬港元，其中1,537.4百萬港元於2023年6月30日已逾期。於2023年6月30日，本集團之現金及現金等價物為111.9百萬港元。報告期間末後，於2023年8月確定用以完成該財務報表的資料之最後實際可行日期，除於2023年6月30日逾期之銀行借貸98.8百萬港元外，本集團已就未能遵守若干財務契諾獲得相關銀行以書面確認豁免。該等豁免有效期為6個月或按本公司董事認為會獲相關銀行延長至銀行貸款原定到期日。因此，管理層預期該等銀行借貸將按照相關貸款協議所載的原定到期日償還。

以上情況顯示有重大不明朗因素可能導致本集團的持續經營能力存在重大疑問。鑑於該等情況，本公司董事已實施計劃及措施以改善本集團流動資金及財政狀況，其中包括但不限於：

- (i) 積極與現有銀行就貸款協議條款及財務契諾進行協商，並在適當情況下就現有貸款協議下未能遵守財務契諾獲得豁免；
- (ii) 與銀行就現有銀行借貸續期及再融資安排進行溝通；
- (iii) 與分包商就逾期款項結算條款，包括延期還款進行討論或將債務資本化；
- (iv) 採取措施加快收取未收貿易及其他應收款項；
- (v) 考慮出售若干非流動資產；及
- (vi) 探索其他債務或股權融資安排。

本公司董事已審閱由管理層編製，涵蓋從2023年6月30日起計不少於12個月之本集團現金流量預測。彼等經考慮上述計劃及措施後認為本集團將有足夠營運資金為其營運提供資金及履行從2023年6月30日起計未來12個月到期之財務責任。因此，本公司董事信納按照持續經營基準編製該等合併財務報表為適當。

儘管如此，本集團能否實現上述計劃和措施存在重大不明朗因素。如果本集團未能實現上述措施和計劃及無法持續經營，在這種情況下可能需要對本集團資產的賬面值進行調整以其可變現價值列賬，為可能出現的任何進一步負債做準備，及將其非流動資產和非流動負債重新分別分類為流動資產和流動負債。該等調整的影響並未反映在該等合併財務報表中。

## 綜合基準

本集團截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明合併財務報表未有盡列年度財務報表所須載列的全部資料及披露，須與本集團截至2022年12月31日止年度的年度合併財務報表一併閱覽。

## 會計政策的變動及披露

編製該等未經審核簡明合併中期財務資料時所採納之會計政策及編製基準，除為了本年度財務資料而首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則外，其與本集團截至2022年12月31日止年度之年度財務報表所採納者相符。

香港財務報告準則第17號	保險合同
香港財務報告準則第17號(修訂本)	保險合同
香港財務報告準則第17號(修訂本)	香港財務報告準則第17號及香港財務報告第9號之 初次應用—比較資料
香港會計準則第1號(修訂本)及 香港財務報告準則實務聲明2	會計政策披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	單一交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革—第二支柱範本規則

有關適用於本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響載述如下：

- (a) 香港會計準則第1號(修訂本)要求實體披露重要會計政策資料，而非重大會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務說明第2號(修訂本)就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團已於2023年1月1日起應用該等修訂。該修訂並無對本集團的簡明合併中期財務資料造成任何影響，但預期將影響本集團年度合併財務報表內之會計政策披露。
- (b) 香港會計準則第8號(修訂本)澄清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額。該等修訂亦闡明實體如何使用計量技術及輸入值製定會計估計。本集團已對2023年1月1日或之後發生的會計政策變動及會計估計變動應用該等修訂。由於本集團釐定會計估計政策與該等修訂保持一致，因此該等修訂並無對本集團的財務狀況或表現造成任何影響。

- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)單一交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅縮小了初始確認香港會計準則第12號例外的範圍，使其不再適用於產生金額相等的應課稅及可扣減暫時性差異的交易，例如租賃及棄置義務。因此，實體需要就該等交易產生的暫時性差異確認遞延稅項資產(惟有足夠的應課稅溢利可供使用)及遞延稅項負債。該修訂並無對本集團的簡明合併中期財務資料造成重大影響。
- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)國際稅務改革—第二支柱範本規則對執行由經濟合作與發展組織發佈的第二支柱範本規則而產生的遞延稅項的確認和披露引進了一項強制性臨時豁免。該等修訂還對受影響的實體引進了披露要求以協助財務報表的使用者更加了解實體在第二支柱所得稅的風險，包括於第二支柱立法生效期間單獨披露第二支柱所得稅相關的當前稅項，以及於立法制定或實質上制定但尚未生效期間披露其第二支柱所得稅風險的已知或可合理估計的資料。實體須於2023年1月1日或之後開始的年度期間披露其第二支柱所得稅風險的相關資料，但毋須於截至2023年12月31日或之前的任何中期期間披露該等資料。本集團已追溯應用該等修訂。由於本集團不屬於第二支柱範本規則的範圍內，故該等修訂並無對本集團造成任何影響。

### 3. 經營分部資料

就管理目的而言，本集團根據產品及服務劃分各業務單位並擁有如下兩個可呈報經營分部：

- (a) 系統集成(「SI」)業務分部設計、集成、銷售及安裝發動機式發電機組；及
- (b) 投資、建設及營運(「IBO」)業務分部設計、投資、建設及營運分佈式發電站，並且提供分佈式發電方案。

管理層單獨監察本集團經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃按可呈報分部溢利／虧損(以經調整稅前溢利／虧損計量)評估。經調整稅前溢利／虧損採用與本集團的稅前溢利／虧損一致的方式計量，惟銀行利息收入、非租賃相關融資成本、本集團衍生金融工具公平值虧損和辦公總部及企業開支不包含於該計量。

分部資產不包括遞延稅項資產、衍生金融工具、可收回稅項、限制性現金、抵押存款、現金及現金等價物及其他未分配辦公總部及企業資產，乃由於該等資產以集團為基準管理。

分部負債不包括衍生金融工具、附息銀行及其他借貸、應付稅項、遞延稅項負債及其他未分配辦公總部及企業負債，乃由於該等負債以集團為基準管理。

分部間銷售及轉撥乃參考對第三方銷售的售價，按當時市價進行。



截至2023年6月30日止六個月(未經審核)

	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
分部收益：			
向外界客戶銷售	590,141	407,982	998,123
分部間銷售	<u>11,647</u>	<u>—</u>	<u>11,647</u>
	601,788	407,982	1,009,770
對賬：			
分部間銷售抵銷			<u>(11,647)</u>
收益			<u><u>998,123</u></u>
分部業績	(24,499)	(116,229)	(140,728)
對賬：			
分部間業績抵銷			(1,010)
銀行利息收入			770
企業及不分配開支，淨額			(71,470)
融資成本(租賃負債利息除外)			<u>(133,031)</u>
稅前虧損			<u><u>(345,469)</u></u>
分部資產	3,510,642	3,742,465	7,253,107
對賬：			
企業及不分配資產			<u>1,022,067</u>
資產總額			<u><u>8,275,174</u></u>
分部負債	2,232,034	305,782	2,537,816
對賬：			
企業及不分配負債			<u>2,922,313</u>
負債總額			<u><u>5,460,129</u></u>

截至2022年6月30日止六個月(未經審核)

	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
分部收益：			
向外界客戶銷售	905,760	866,270	1,772,030
分部間銷售	<u>2,491</u>	<u>—</u>	<u>2,491</u>
	908,251	866,270	1,774,521
對賬：			
分部間銷售抵銷			<u>(2,491)</u>
收益			<u><u>1,772,030</u></u>
分部業績	125,045	114,374	239,419
對賬：			
分部間業績抵銷			(169)
銀行利息收入			1,328
企業及不分配開支，淨額			(42,357)
融資成本(租賃負債利息除外)			<u>(107,714)</u>
稅前溢利			<u><u>90,507</u></u>

截至2022年12月31日止年度(經審核)

分部資產	3,853,241	3,988,437	7,841,678
對賬：			
企業及不分配資產			<u>1,069,650</u>
資產總額			<u><u>8,911,328</u></u>
分部負債	2,282,857	539,641	2,822,498
對賬：			
企業及不分配負債			<u>2,948,773</u>
負債總額			<u><u>5,771,271</u></u>

## 地區資料

### (a) 來自外界客戶的收益

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
香港及中國內地	87,335	72,111
其他亞洲國家	462,966	1,090,118
拉丁美洲	309,808	597,738
其他國家	<u>138,014</u>	<u>12,063</u>
	<u>998,123</u>	<u>1,772,030</u>

上述收益資料基於客戶所在地區劃分。

### (b) 非流動資產

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
	香港及中國內地	1,547,209
其他亞洲國家	1,727,846	1,862,740
拉丁美洲	514,057	477,075
其他國家	<u>349,645</u>	<u>336,448</u>
	<u>4,138,757</u>	<u>4,343,940</u>

上述非流動資產資料基於資產所在地區劃分，不包括遞延稅項資產及金融資產。

#### 4. 收益、其他收入及收益，淨額

收益的分析如下：

##### 截至2023年6月30日止六個月(未經審核)

分部	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
來自客戶合約的收益總額	<u>590,141</u>	<u>407,982</u>	<u>998,123</u>

##### 截至2022年6月30日止六個月(未經審核)

分部	SI 千港元	IBO 千港元	總計 千港元
來自客戶合約的收益總額	<u>905,760</u>	<u>866,270</u>	<u>1,772,030</u>

其他收入及收益，淨額的分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	770	1,328
政府補貼*	209	636
出售物業、廠房及設備之收益，淨額	—	380
其他	<u>2,368</u>	<u>4,271</u>
	<u>3,347</u>	<u>6,615</u>

\* 附屬公司具有中國內地高新技術企業資格及其收到的各種相關政府補貼。該等補貼概無未達成條件亦無或然事項。

## 5. 稅前溢利／(虧損)

本集團的稅前溢利／(虧損)已扣除／(計入)下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊*	121,722	139,040
使用權資產折舊	7,893	8,589
無形資產攤銷	—	1,439
撇減存貨至可變現淨額#	67,665	—
衍生金融工具公平值虧損#	2,882	5,162
外幣匯兌差額，淨額#	9,094	23,401
貿易應收款項減值，淨額#	—	3,035
出售物業、廠房及設備之虧損／(收益)，淨額	138#	(380)
以權益結算之股份基礎給付開支	—	800

\* 期內銷售成本包括折舊開支58,947,000港元(截至2022年6月30日止六個月：98,980,000港元)。

# 計入未經審核簡明合併損益表「其他開支，淨額」。

## 6. 所得稅

香港利得稅乃按照期內於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%(截至2022年6月30日止六個月：16.5%)作出撥備。除本集團一間附屬公司為兩級制利得稅率制度下的合資格實體，其中首2,000,000港元(截至2022年6月30日止六個月：2,000,000港元)的應課稅溢利的稅率為8.25%(截至2022年6月30日止六個月：8.25%)外，其餘應課稅溢利的稅率為16.5%(截至2022年6月30日止六個月：16.5%)。其他地方之應課稅溢利須繳納的稅項乃根據本集團經營業務所在國家／司法權區之現行稅率計算。

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
即期—香港		
期內計提	—	7,238
即期—其他地方		
期內計提	6,887	10,280
過往期間撥備不足／(超額撥備)	1,692	(749)
遞延	(26,508)	(648)
期內稅項支出／(抵免)總額	(17,929)	16,121

## 7. 股息

董事會議決不宣派截至2023年6月30日止六個月派付中期股息(截至2022年6月30日止六個月：無)。

董事會並無建議就截至2022年及2021年12月31日止年度派付末期股息。

## 8. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)基於本公司普通權益持有人應佔期內虧損327,704,000港元(截至2022年6月30日止六個月：溢利60,650,000港元)及期內已發行普通股加權平均數2,688,026,000股(截至2022年6月30日止六個月：2,692,425,000股)(經調整，不包括股份獎勵計劃項下持有股份)計算。

由於未獲行使之購股權的影響對呈報的每股基本盈利並無攤薄作用，因此，截至2022年6月30日止六個月的每股基本盈利並未就攤薄作出調整。截至2023年6月30日止六個月期間，概無未獲行使之購股權。

## 9. 物業、廠房及設備

於報告期內，本集團收購物業、廠房及設備34,171,000港元(截至2022年6月30日止六個月：16,134,000港元)，及概無撤銷物業、廠房及設備(截至2022年6月30日止六個月：無)。

## 10. 於合營公司的權益

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
應佔淨資產	<u>1,633,851</u>	<u>1,736,089</u>

於2018年1月，本公司及中信泰富有限公司(「中信泰富」)透過各自的附屬公司成立Tamar VPower Energy Fund I, L.P.(「基金」)。Tamar VPower Holdings Limited由本公司及中信泰富各自間接擁有50%權益，其全資附屬公司分別作為本基金的普通合夥人，特別有限合夥人及管理公司。本公司已承諾透過其間接全資附屬公司及基金特別有限合夥人認購本基金之權益合共105,000,000美元(相當於819,000,000港元)。截至2023年6月30日，本集團於基金投資約819,000,000港元(2022年12月31日：814,877,000港元)。

於2019年9月，本公司及中國技術進出口集團有限公司(「通用中技」)透過各自的附屬公司成立中技偉能集團控股有限公司(「中技偉能」)，由本公司及通用中技各自間接擁有50%。中技偉能及其附屬公司主要發展及營運位於緬甸之發電項目。截至2023年6月30日，本集團於中技偉能投資約700,444,000港元(2022年12月31日：700,444,000港元)。

於2022年6月30日，由本集團持有51%股權的附屬公司Genrent del Peru S.A.C.的股東協議被修訂(該等條款按原意適用於另一由本集團同樣持有51%股權的附屬公司VPTM Iquitos S.A.C.(與Genrent del Peru S.A.C.統稱「Genrent Peru集團」))，使(i)有關公司董事會的組成由本集團和合共持有有關公司49%股本的股東平分；及(ii)有關公司股東決議需要持有不少於三分之二有關公司股本的股東同意。本公司董事認為，股東協議修訂後，本集團不再控制Genrent Peru集團之成員及他們成為本集團的合營公司。因此，本集團終止確認Genrent Peru集團的資產及負債，並將Genrent Peru集團51%的股權確認為於合營公司的權益。

## 11. 貿易應收款項及應收票據

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
貿易應收款項	2,933,399	2,997,402
應收票據	1,375	3,336
減值	<u>(97,602)</u>	<u>(97,602)</u>
	<u><u>2,737,172</u></u>	<u><u>2,903,136</u></u>

本集團與客戶的交易條款主要基於信貸，惟新客戶通常須預先墊款除外。信貸期介乎30日至360日不等。本集團有意對未償還應收款項維持嚴格監控，以盡量減低信貸風險。管理層定期審核逾期結餘。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或其他信貸增強安排。貿易應收款項及應收票據為不計息。

於報告期末，貿易應收款項及應收票據根據發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
90日內	263,797	566,405
91至180日	191,957	152,765
181至360日	231,588	328,209
360日以上	<u>2,049,830</u>	<u>1,855,757</u>
	<u><u>2,737,172</u></u>	<u><u>2,903,136</u></u>

## 12. 貿易應付款項及應付票據

於報告期末，基於發票日期的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
90日內	52,492	164,962
91至180日	12,073	127,878
181至360日	66,873	157,291
360日以上	<u>1,712,239</u>	<u>1,595,793</u>
	<u><u>1,843,677</u></u>	<u><u>2,045,924</u></u>

貿易應付款項不計息且一般於30至360日信貸期內清償。

## 13. 附息銀行及其他借貸

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
即期		
銀行透支—無抵押	9,595	7,641
須於一年內到期償還或按要求償還的銀行貸款部分—有抵押	549,968	553,332
須於一年內到期償還或按要求償還的銀行貸款部分—無抵押	2,266,408	2,297,086
其他借貸—有抵押	<u>63,175</u>	<u>63,175</u>
	<u><u>2,889,146</u></u>	<u><u>2,921,234</u></u>



## 管理層討論及分析

### 市場回顧

2023年上半年，全球持續面對能源危機和經濟增長放緩帶來的影響。儘管新興經濟體的電力需求強勁增長，但部份發達經濟體的電力需求出現下降。

從供給側來看，可再生能源主導全球新增裝機容量。天氣依賴性強的可再生能源在發電組合中的佔比不斷增加，也進一步提高人們對電力系統靈活性和韌性的重視。天然氣以其發電可靠性聞名，仍舊是東南亞地區的基本負荷電力供應及歐洲和拉丁美洲的電力儲備的主要燃料來源，目前可見有更多新的燃氣項目正在逐步出台。

在能源行業面臨相對較高的能源價格、通脹壓力和極端天氣帶來的挑戰的同時，全球的脫碳雄心依舊堅定不移。

### 業務回顧

進入2023年，本集團繼續縮減緬甸業務和營運規模，逐步把資產重新調配到其他潛在項目。儘管2023年上半年當地經濟狀況似乎已趨於穩定，緬元持續貶值和外匯儲備減少仍是外資企業面對的最大困難。鑑於集團以往在緬甸的強大版圖，控制當地業務的決定對本集團帶來暫時性但重大的財務影響。截至2023年6月30日止六個月，本集團錄得收益和毛利分別下跌約773.9百萬港元和約272.1百萬港元。

### 系統集成（「SI」）業務

截至2023年6月30日止六個月，SI業務的分部收益為約590.1百萬港元，來自包括建築、船用、能源和電信等不同行業。

分部收益較2022年同期相比減少約34.9%，最主要是由於近兩年東南亞市場環境不佳，導致相關客戶的銷售訂單減少所致。

### 投資、建設及營運（「IBO」）業務

本集團及合營公司的電力項目分佈多個國家，包括緬甸、印尼、中國、巴西、秘魯和英國。本集團計劃減少在緬甸的業務，繼續在其他地區探索新項目，以提高發電資產的利用率。

截至2023年6月30日止六個月，IBO業務的分部收益為408.0百萬港元，較2022年同期減少約458.3百萬港元或52.9%。收益減少主要歸因於來自緬甸項目的貢獻減少約141.4百萬港元。於2022年6月30日，本集團於緬甸擁有五個發電站，總容量287.4兆瓦，而截至2023年6月30日止六個月期間，其中四個發電站在合同到期後停止營運。目前仍在營運的項目容量為109.7兆瓦，位於緬甸敏建。

兩家秘魯附屬公司(分別作為一個位於秘魯的79.8兆瓦發電項目的擁有人和營運商)於2022年6月進行終止合併，由於該項目的收益已不再被納入本集團的合併收益，亦導致IBO業務收益下降。截至2022年6月30日止六個月，該項目為本集團帶來約283.4百萬港元的收益。終止合併後，兩家公司成為本集團的合營公司，其財務表現和狀況於本集團於合營公司的權益項下反映。

在印尼，本集團於2022年6月30日共有在營項目總容量為112.9兆瓦，並於截至2023年6月30日止六個月期間增添兩個分別位於帕魯市(City of Palu)和馬魯古群島(Maluku Islands)的新項目，新增裝機容量22.4兆瓦。於2023年6月30日，該等項目仍在營運中，且有一個56.4兆瓦的燃氣發電站正在建設中。隨著印尼宣布從今年開始把柴油發電站改為燃氣發電站的計劃，作為能源過渡計劃的一部份，集團預計將通過參與當地更多招標項目，以擴大市場份額。

本集團位於巴西、中國和英國的電力項目的容量分別為70.3兆瓦、14.4兆瓦和20.3兆瓦，該等項目於2023年6月30日仍在營運。由於這些國家對分佈式燃氣項目的需求不斷增長，本集團計劃增加在當地的業務，包括參與巴西即將舉行的招標項目，並落實132兆瓦的英國項目儲備。

## 重大投資

### i. 中技偉能集團控股有限公司(「中技偉能」)

中技偉能於緬甸擁有及營運三個發電項目，即Thaketa項目、Thanlyin項目及Kyauk Phyu III項目，總容量為1,059.5兆瓦。

截至2023年6月30日止六個月，中技偉能錄得經營虧損，其中本集團應佔虧損約64.6百萬港元。三個發電項目中，位於達基(Thaketa)和丹林(Thanlyin)的兩個發電站於截至2023年6月30日止六個月期間仍處於暫停發電的狀態。虧損增加主要由於營運支出增加所致。

於2023年6月30日，本集團投入中技偉能的總投資成本約700.4百萬港元，賬面價值約651.9百萬港元，佔本集團總資產約7.9%。

ii. *Tamar VPower Energy Fund I, L.P.* (「基金」)

本集團於2018年與中信泰富有限公司攜手成立基金，於「一帶一路」沿線國家的能源領域開拓商機。基金的投資組合與2019年度報告內容所披露一致。

截至2023年6月30日止六個月，基金所投資的公司維持穩定營運，基金則因管理費錄得營運虧損。於2023年6月30日，本集團投入基金的總投資成本約819.0百萬港元；該投資的賬面值約797.4百萬港元，佔本集團總資產約9.6%。

## 展望

根據行業預測，隨著能源危機緩解，全球電力需求開始增長，其中以中國為主要驅動力。為應對不斷增長的需求和對脫碳的倡導，預計全球可再生能源裝機容量將以更快的速度增長。高變動性的可再生能源在發電組合中佔比持續增加，為可調度電力方案，包括我們可靠且響應迅速的發動機式電力方案，創造了巨大的市場潛力。本集團擁有一組強大、隨時可供調度且高效的發電資產，正處於行業有利地位，在營運資金週期得以改善的情況下，即可抓住行業機遇，恢復業務增長。

於2023年6月12日，本公司與中國技術進出口集團有限公司(「通用中技」)簽訂認購協議(「認購協議」)，據此，本公司已有條件同意配發及發行，通用中技則有條件同意以每股0.42港元的價格認購3,290,457,511股本公司股份，總認購額為1,381,992,155港元(「認購事項」)。

在完成認購事項和旨在恢復本公司股份公眾持股量的建議股份發行後，通用中技將成為本公司新的控股股東，擁有本公司經擴大後的已發行股本約47.40%。有關(其中包括)認購協議及其下擬進行的交易詳情，請參閱本公司與通用中技日期為2023年6月12日的聯合公告。

通用中技是一家中國國有企業，主要從事成套設備出口、國際工程承包和項目管理服務。業務遍及全球105個國家和地區，累計完成重大技術裝備進口、國際工程承包、成套設備和技術出口項目7,500餘個，總金額超過1,200億美元。通用中技與本集團於2010年開始業務合作，是本集團的工程、採購和建設總包商和分包商，也是中技偉能另一名持有50%的股權股東。

通用中技擬繼續開展本集團的現有主要業務，且雙方一直有意加深雙方之間的業務合作。本集團乃經驗豐富的清潔、快捷、靈活及可移動分佈式發電專家，並已作好充分準備把握能源轉型帶來的多重商機。

通用中技作為一間具規模、發展成熟且極具信譽的國有企業，預期將以其全球影響力、廣泛的業務網絡和雄厚的財務資源推進本集團的業務增長。通用中技的業務支持將促使使本集團有效地執行資產重新調配計劃及業務發展計劃，以取得更高的資產回報。

從財務層面而言，憑藉通用中技的財務實力及企業規模，預期本集團亦將可享有較低資金成本及更多融資渠道，繼而實現更穩健財務狀況及更高股東回報。

連同合資公司，本集團的投資組合中有約1,800兆瓦的發電資產，其中大部分位於緬甸。利用發電資產的可移動和模塊化的設計特色，本集團計劃把相關資產重新調配至其他市場，包括快捷燃氣發電市場、電力儲備市場和油氣市場，以重整投資組合的地理分佈。

本集團亦計劃透過業務合作夥伴的業務網絡，進軍中國的綜合能源領域。綜合能源是一種新興的能源系統形式，其將電力、熱能和燃氣網絡連接起來，為醫院、工業園區和商業建築等終端用戶提供高效且穩定的能源。本集團已與行業先行者共同開發了模塊化的冷熱電聯產系統新產品，已充分準備進入綜合能源領域。

在不久的將來，本集團將專注於克服因過往緬甸業務帶來的營運和財務挑戰，包括執行資產重新調配計劃、加強成本控制和改善存貨管理。本集團亦將積極把握分佈式能源行業的發展機遇，謀求長遠發展。

## 財務回顧

### 收益

本集團的收益主要來自：(i)向客戶提供發電機組及發電系統的SI業務；及(ii)基於向承購商提供的實際電量(包含本集團為承購商支出的燃料成本)及可向承購商提供的合約容量的IBO業務。

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
SI	590,141	905,760
IBO	<u>407,982</u>	<u>866,270</u>
總計	<u><u>998,123</u></u>	<u><u>1,772,030</u></u>

截至2023年6月30日止六個月，本集團錄得收益約998.1百萬港元，較2022年同期約1,772.0百萬港元減少43.7%。收益減少主要是由於來自SI及IBO業務分部的收入減少。詳情請參閱「業務回顧」一段所載。

### 按地域劃分的收益

下表載列所示期間SI業務按地域市場劃分的收益實際金額及佔總收益的百分比明細：

	截至6月30日止六個月			
	2023年		2022年	
	千港元	佔總收益 百分比	千港元	佔總收益 百分比
香港及中國內地	72,763	7.3	56,178	3.2
其他亞洲國家 <sup>(1)</sup>	380,352	38.1	847,945	47.8
其他國家	<u>137,026</u>	<u>13.7</u>	<u>1,637</u>	<u>0.1</u>
總計	<u><u>590,141</u></u>	<u><u>59.1</u></u>	<u><u>905,760</u></u>	<u><u>51.1</u></u>

附註：

(1) 其他亞洲國家包括新加坡、阿聯酋及南韓。

下表載列所示期間我們IBO業務按地域市場劃分的收益實際金額及佔總收益的百分比明細：

	截至6月30日止六個月			
	2023年		2022年	
	千港元	佔總收益 百分比	千港元	佔總收益 百分比
巴西	309,808	31.1	314,322	17.8
緬甸	68,175	6.8	209,615	11.8
中國內地	14,572	1.5	15,933	0.9
印尼	14,439	1.4	32,558	1.8
英國	988	0.1	10,426	0.6
秘魯	—	—	283,416	16.0
總計	<u>407,982</u>	<u>40.9</u>	<u>866,270</u>	<u>48.9</u>

### 銷售成本

我們SI業務的銷售成本主要包括銷售貨品及提供服務的成本、員工成本及折舊。我們使用發動機、散熱器、發電機、其他零部件和配套設備製造發電機組及發電系統。

我們IBO業務的銷售成本主要包括折舊及營運開支。我們聘請承包商負責勞務外判。

截至2023年6月30日止六個月，本集團的銷售成本約為861.8百萬港元，較2022年同期約1,363.6百萬港元減少501.8百萬港元。

### 毛利及毛利率

	截至6月30日止六個月			
	2023年		2022年	
	千港元	毛利率 百分比	千港元	毛利率 百分比
SI	47,468	8.0	153,435	16.9
IBO	<u>88,898</u>	<u>21.8</u>	<u>254,998</u>	<u>29.4</u>
總計	<u>136,366</u>	<u>13.7</u>	<u>408,433</u>	<u>23.0</u>

截至2023年6月30日止六個月，本集團的毛利約為136.4百萬港元，較2022年同期約408.4百萬港元減少66.6%。

毛利率由2022年同期的23.0%下跌至截至2023年6月30日止六個月的13.7%，主要是由於(i) IBO業務中擁有較高毛利率的緬甸業務和營運規模縮減；及(ii) SI業務中擁有較低毛利率的發動機式發電機組銷售比例上升。

### **稅前溢利／(虧損)**

截至2023年6月30日止六個月本集團錄得虧損約為345.5百萬港元，2022年同期為溢利約90.5百萬港元。主要由於毛利下跌、融資成本及其他開支上升以及於緬甸營運及投資的合營公司虧損所致。

### **其他收入及收益，淨額**

截至2023年6月30日止六個月，本集團的其他收入及收益，淨額約為3.3百萬港元，較2022年同期約6.6百萬港元減少50.0%。減少主要是由於截至2023年6月30日止六個月內概無確認附屬公司終止合併之收益。

### **銷售及分銷開支**

本集團的銷售及分銷開支主要包括運輸成本及差旅開支、佣金開支、保險開支、員工成本及其他。本集團的銷售及分銷開支輕微減少0.6%至截至2023年6月30日止六個月8.2百萬港元。

### **行政開支**

行政開支主要包括員工成本、法律及其他專業費用、保險開支、調遷費用及辦公室與其他開支。辦公室與其他開支包括銀行開支、廣告及促銷相關的開支及總部開支。

截至2023年6月30日止六個月，本集團的行政開支約為198.8百萬港元，較2022年同期約165.1百萬港元增加20.4%。增加主要是由於調遷費用及折舊開支增加所致。

### **其他開支，淨額**

本集團其他開支，淨額主要包括外幣匯兌虧損、撇減存貨至可變現淨額及出售物業、廠房及設備項目的虧損。

截至2023年6月30日止六個月，其他開支，淨額約為79.8百萬港元，較2022年同期的31.7百萬港元增加151.7%。增加主要是由於撇減存貨至可變現淨額增加所致。

### **融資成本**

本集團的融資成本主要包括信用證、銀行貸款及透支的利息及其他融資成本、其他應付款項名義利息、租賃負債及其他借貸利息。截至2023年6月30日止六個月，融資成本約為134.8百萬港元，較2022年同期約109.6百萬港元增加23.0%。儘管附息銀行借貸總額減少，增加主要是由於平均借貸利率上升所致。

### **所得稅抵免／(開支)**

本集團的所得稅抵免／開支主要包括中國、香港、巴西和秘魯附屬公司的可收回／應付所得稅。截至2023年6月30日止六個月，所得稅抵免約為17.9百萬港元，而2022年同期為所得稅開支約16.1百萬港元，我們於截至2023年及2022年6月30日止六個月的實際稅率分別為5.2%及17.8%。

### **擁有人應佔溢利／(虧損)及每股盈利／(虧損)**

截至2023年6月30日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為327.7百萬港元，而2022年同期為本公司擁有人應佔溢利約60.7百萬港元。截至2023年6月30日止六個月每股基本虧損為12.19港仙，而2022年同期為每股基本盈利2.25港仙。

### **流動資金、財務及資本資源**

於2023年6月30日，本集團的流動資產總值約為4,093.1百萬港元(2022年12月31日：4,550.0百萬港元)。就2023年6月30日的財務資源而言，本集團的現金及現金等價物約為111.9百萬港元(2022年12月31日：122.3百萬港元)。



於2023年6月30日，本集團的銀行及其他借貸總額約為2,889.1百萬港元(2022年12月31日：2,921.2百萬港元)，較2022年12月31日減少約1.1%。於2023年6月30日，本集團的銀行及其他借貸計值分別為：

	2023年 6月30日 (未經審核) 百萬港元	2022年 12月31日 (經審核) 百萬港元
美元	2,649.1	2,702.4
港元	153.4	166.3
巴西雷亞爾	32.3	—
歐元	29.6	32.7
人民幣	14.3	12.2
英鎊	9.6	7.6
新加坡元	0.8	—
	<u>2,889.1</u>	<u>2,921.2</u>

於2023年6月30日，本集團的流動比率為0.8(2022年12月31日：0.8)。本集團資產負債比率為66.0%(2022年12月31日：64.8%)。本集團的淨負債比率約為98.1%(2022年12月31日：88.0%)。

### 資產抵押

於2023年6月30日，本集團之賬面淨額約為310.3百萬港元(2022年12月31日：310.3百萬港元)的若干存貨、賬面淨額約為72.9百萬港元(2022年12月31日：74.3百萬港元)的若干物業、廠房及設備、4.3百萬港元(2022年12月31日：23.0百萬港元)的抵押存款及本集團於一間附屬公司之股本權益，已用於為本集團的附息銀行及其他借貸提供擔保，及本集團之Genrent del Peru S.A.C.股本權益被用於擔保其優先票據。

### 匯率波動風險

本集團的收益及付款主要以美元、歐元、巴西雷亞爾、印尼盾、人民幣、緬甸元及英國鎊計值。有關差額會導致我們於該期內面對匯率波動的風險，故本集團已制定對沖政策管理匯率波動的風險及成本。

由於本集團的銷售及採購以各自業務功能貨幣以外的貨幣計值，故面臨外匯風險。所涉貨幣主要為歐元、巴西雷亞爾、印尼盾、人民幣、緬甸元及英鎊。本集團大部分採購以歐元或美元計值。於截至2023年6月30日止六個月內，本集團訂立貨幣遠期合約以管理歐元升值帶來的部分外匯風險。本集團將嚴格審閱對沖政策並不時監管其整體外匯風險，盡量降低相關風險。

由於市況持續發展，故此本集團投資委員會將繼續密切監察外幣情況，並採取相應策略以減低外幣風險。

### **或然負債**

於2023年6月30日，本集團的或然負債為4.1百萬港元(2022年12月31日：4.1百萬港元)。

### **資本開支**

截至2023年6月30日止六個月，本集團已投資物業、廠房及設備約34.2百萬港元(2022年12月31日：156.8百萬港元)，其中34.0百萬港元用於IBO項目(2022年12月31日：156.6百萬港元)。

### **庫務政策**

本集團已實施庫務政策，旨在更有效地控制其庫務管理及財務資源。該庫務政策要求本集團維持足夠水平的現金及現金等價物，以及充分的可動用銀行融資，以撥付本集團日常營運及應付資金需要。本集團定期檢討及評估庫務政策，以確保其充足及有效程度。

### **重大收購及出售**

於截至2023年6月30日止六個月內，本集團概無重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

### **僱員**

於2023年6月30日，本集團有316名僱員(2022年12月31日：400名)。本集團根據員工的表現、經驗及行業慣例支付薪酬；及以現金及本公司股份發放花紅以激勵重要僱員。本集團提供多項內部及外部培訓(如入職培訓、在職培訓、產品培訓及工地安全培訓)，以提升僱員的知識及技能。

### **中期股息**

董事會議決不宣派截至2023年6月30日止六個月的中期股息(2022年：無)。

## 企業管治

於截至2023年6月30日止六個月內，本公司一直遵守香港聯合交易所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載《企業管治守則》的適用守則條文，惟以下偏離者除外：

《企業管治守則》第二部分之守則條文第C.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。林而聰先生(「林先生」)現時為本公司之執行主席及本集團之聯席首席執行官(即行政總裁)。鑑於林先生對本集團的營運及業務以及在業內擁有豐富知識及經驗，董事會認為現階段由林先生一人同時兼任執行主席及聯席首席執行官，以確保有效及有效率地執行本集團的戰略及管理層的決策實屬適宜且符合本公司之最佳利益。此外，管理團隊的組成以及李創文先生擔任另一位聯席首席執行官有助平衡林先生在本集團擔任雙重角色的權力及授權。本公司將不時審視董事會及管理團隊的架構及有關的安排與措施，以確保具備有效的管理及內部監控系統。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)作為董事進行證券交易的行為守則。在向本公司所有董事作出特定查詢後，本公司並不知悉於截至2023年6月30日止六個月內本公司董事有任何未有遵守《標準守則》內列載有關進行證券交易所須標準的情況。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至2023年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司均沒有購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 審閱賬目

本公司審核委員會已審閱包括本集團所採用的會計原則及慣例、內部監控、風險管理及財務匯報事宜，以及本集團截至2023年6月30日止六個月的未經審核中期財務報表。

## 刊發2023年中期業績及中期報告

本業績公告已登載於本公司網站 [www.vpower.com](http://www.vpower.com)「投資者關係」及披露易網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)「上市公司公告」。預期2023年中期報告將於2023年8月寄發予本公司股東並載於上述網站。

### 致謝

吾等謹此感謝股東、客戶、供應商及合作夥伴在此期間對本集團的不懈支持和信心，亦衷心感謝管理人員及員工的竭誠服務和貢獻。

承董事會命  
偉能集團國際控股有限公司  
執行主席及聯席首席執行官  
林而聰

香港，2023年8月1日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事林而聰先生、李創文先生及盧少源先生；非執行董事陳美雲女士及黃國耀先生；以及獨立非執行董事蔡大維先生、楊偉輝先生及孫懷宇先生。